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Abstract

This paper addresses the subject of the correlative relationship between Facebook

usage, life satisfaction and well-being. This topic was chosen for systematic review

because of general observations of the correlation between excessive Facebook usage

and heightened levels of depression and lowered levels of well-being and life satisfaction

among users. The possibility that Facebook and online communication has a negative

effect on users’ psychological well-being would necessitate some response. It may be

only one of the many technological tools that trigger and exacerbate detrimental traits and

emotive reactions in users, but it is one of the most socially prominent technological

forums in the 21st century, making it a significant subject of study.

The hypothesis posited in this paper is that Facebook use and negative levels of life

satisfaction and well-being may be primarily mediated through social comparison and low

levels of self-esteem.

The method used to test the hypothesis was a systematic review of available research as

this offered the most clearly structured and analytical approach for the interpretation of

results. Specific mechanisms were partially revealed in the systematic review, which

showed that social comparison is indeed associated with a decrease in levels of well-

being and life satisfaction, and has a greater impact on individuals whose base levels of

life satisfaction, well-being and self-esteem are already low. This often causes an

unhealthy self-perpetuating usage cycle in which self-esteem and levels of self-perception

decrease, instigating heavier usage and more social comparison. The relationship is thus

reciprocal and mutually reinforcing, although the exact correlational relation cannot be

easily defined. The systematic review attempts to reveal one of the most nuanced
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frameworks for engaging with Facebook, social comparison, and thus isolate an important

issue in new digital forms of socializing.
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Introduction

Technological developments and innovations have been a constant in human history but

recently they have been taking place at exponential speed, generating countless products

that in many ways appear to make life easier than ever before. As a society, we have

become increasingly dependent on these new products as well as on new technologies,

but they also change our lives in unpredictable ways. Communication through language

is arguably the most important and unique human value, a psychophysical capability that

separates us from all other living creatures. It can thus be defined as one of the primary

building blocks of society, providing the foundation upon which we stand and develop our

civilizations. In the contemporary era, communication is increasingly moving into the

virtual sphere of social media, and this is having an enormous impact on how we

comprehend each other and our environment.

As a first step in studying the shift of communication into the virtual sphere of social media,

it is necessary to understand what changes and effects such a shift brings, and what are

the primary results of these effects. Of course, spheres of life and society other than

communication are also heavily impacted by technology, but in this paper we will primarily

focus on aspects of communication. Recently, the term “Facebook depression” is heard

more and more in mass media, which can be seen as an indication of the detrimental

effects of social media networking sites. However, the available empirical evidence is

equivocal when surveyed as a whole. Various studies suggest a positive impact of
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Facebook on psychological well-being, a non-existent relationship, or a negative

relationship.1

In light of the equivocal results of research on this area, this paper poses the main

research question explored in the paper’s systematic review as follows: Is the correlation

between Facebook use and lower levels of well-being and life satisfaction in any way

mediated by the act of social comparison and resulting states of self-esteem, and if so,

how?

The first part of the paper presents a short background about systemic changes in society

that have led to an increasing emphasis on social comparison, and which are primarily

the result of recent technological developments creating a vast sphere of virtual human

communication. The paper goes on to define certain activities and emotional states that

are frequently mentioned in the studies reviewed at the end of paper. Facebook usage is

characterized in its scope and pervasiveness, and different types of usage that are

commonly differentiated in the separate research papers are defined. The main part of

the systematic review is the processing of generated results and a consequential

discussion of these results. We reviewed the studies available on the search engine

Google Scholar that dealt with Facebook and the psychological effects triggered in users.

Six studies were chosen with the goal of presenting the most prevalent problematics of

Facebook use, particularly focusing on the elements of social comparison and self-

esteem, as well as self-presentation and type of usage. The aim of this evaluative method

1 Appel H., Gerlach A. L., Crusius J. (2016). The Interplay Between Facebook Use, Social Comparison,

Envy and Depression, Social Media and Application of Human Behavior, p. 3. Retrieved from
http://soco.uni-koeln.de/docs/Appel_Gerlach_Crusius_2016_COP.pdf
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is to clearly represent the information found in the chosen studies and to form a consistent

structure through which the results can be examined and interpreted.

Background

The subject of this paper is constituted by three main components; Facebook usage, life

satisfaction and well-being, Social Comparison and self-esteem. The Background

chapter of this paper will explore these components separately and in-depth.

Network Society, Facebook Usage and Impression Management

To understand Facebook usage as a phenomenon more completely, it is necessary to

examine the emergence of the Network Society, differentiate active and passive

Facebook usage, and examine the networking technique of impression management.

Since the development of the Internet, communication is increasingly carried out on

digitalized networks, sometimes referred to collectively as the information highway. The

term “information highway’” was popularized in the 1990s to describe the network of fiber-

optic cables that enable the high-speed transfer of information. This new society which

based its communication largely on the newly developed Internet is called the Network

Society.

One of the effects of the Network Society and the usage of digital networks is that many

individuals are withdrawing into their own households (generally smaller now than in the

past) and participating in communities with no necessary geographic proximity. These
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communities comprised of large-scale social media networks form a new area of public

space.2

A particular way in which the new era of communication and information is distinct from

the era in which mass media evolved is in its categorization of the audience. With mass

media, the audience was homogeneous and received a limited amount of messages.

Today there is an intense multiplicity of messages and sources, with the audience

becoming more selective and segmented, and choosing the messages from a variety of

sources that fit their unit and preference. This had led to the fragmentation of this new

sphere of public space.

This development enhanced the individual relationship between sender and receiver.3 It

has been shown that social comparison tends to vastly increase when one is comparing

with individuals from a similar environment.4 With the emergence of the Network Society,

communication experienced a segmentation on the basis of shared interests,

backgrounds, or professional affiliations. Because this resulted in a tighter communicative

proximity among users with similar socioeconomic statuses, users generally experienced

a heightened sense of social comparison, according to the social comparison theory,

which will be later examined in this paper. This may be one of the structural causes of the

general decline of life satisfaction and well-being that larger numbers of individuals in

contemporary society are currently experiencing. The increase in these negative

psychological factors can be seen in all age ranges, but is especially prevalent among

2 Van Dijk, J. (2005). The Network Society, Social Aspects of New Media. (pp. 170). London: SAGE

publishing.
3 Castells, M. (2009). The Rise of The Network Society (pp.368). New Jersey; Wiley-Blackwell Publishing.
4 Festinger L. (1954). A Theory Of Social Comparison Processes. Human Relations, p. 2,

Retrieved from http://sci-hub.tw/10.1177/001872675400700202
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adolescents, which is why most of the studies chosen investigated sections of the

population that are of collage age.5

Today more the two billion people use Facebook. Due to its addictive qualities, screen

time is increasing constantly, and a general rise in anxiety and depression has been

observed among users. Researchers have begun to study the connection between the

two. It should be noted that 24% of Facebook users log onto Facebook a minimum of five

times per day,6 54% of respondents in a recent Webroot survey report some level of

addiction to Facebook, and 75% of Millennials (people between the ages of 18 and 45)

report that they feel addicted to Facebook.7 In 2010, a study discovered that five times as

many high school and college students were dealing with anxiety and other mental health

issues as youth of the same age who were studied in the era of the Great Depression.8

This indicates the existence of a correlative relationship between Facebook use and a

decline in life satisfaction and well-being.

It is important to differentiate between two types of Facebook use; passive Facebook use,

or surveillance, and active Facebook use. Active Facebook use is defined as using the

site mostly for communication and participatory activities, such as posting pictures,

statuses, producing content, commenting and liking. This is called generating content and

is one of the main traits of social media. Passive usage on the other hand does not

5 Sugarman, J. (2017). The Rise of Teen Depression. Jon Hopkins Health Review.

Retrieved from https://www.johnshopkinshealthreview.com/issues/fall-winter-2017/articles/the-rise-of-
teen-depression
6 Remarkable Facebook Addiction Statistics. (2017, May 29th).

Retrieved from https://brandongaille.com/42-remarkable-facebook-addiction-statistics/
7 Social Networking Habits, website removed, retrieved from

https://www.webroot.com/in/en/about/press-room/releases/social-networking-habits-webroot-research
8 Tandoc Edson C., Ferucci P., Duffy M. (2015). Facebook use, envy, and depression among college

students: Is Facebooking depressing? Computers in Human Behavior, pp. 1.
retrieved from
https://pdfs.semanticscholar.org/846b/59235a7b6f55728e2f308bb1f97a4a6dceba.pdf
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generate content and involves the surveillance or stalking technique users employ while

engaging in passive usage. They use Facebook to survey the profiles of other users,

explore events, read articles and listen to music. The element of surveilling profiles of

other users, which is possible to do to some extent even when the two users are not

Facebook friends, is called stalking.

A study performed by Tandoc et al9 showed that passive Facebook usage manifested

negative levels of well-being when mediated by envy and low levels of self-esteem. One


[…]

negative social comparison

Vogel, Rose Cross-sectional
study,
experimental

N =145
(mean age: 19)

Facebook use, Self-
perception, self-esteem,
mood, social
comparison orientation

Correlation,
hierarchical
regression
analysis

Higher social comparison orientation affected mood
levels

Jang et al. Cross-sectional
study

N =313
(mean age: 21)

Facebook use, social
comparison orientation,
perceived social
support, mental health,
self-esteem

Correlation;
structural
equation
modeling

Social comparison on Facebook was not associated
with mental health

Lee Cross-sectional
study

N =191 (18-24) Frequency of social
comparison, negative
feelings, number of
friends, use intensity,
intensity of social
comparison

Correlational,
regression
analysis

Social comparison is associated with negative
feelings

Steers et al. Cross-sectional
study

N=180
(mean age: 24)

Social comparison,
depression
symptomology, time
spent on Facebook

Correlational,
multiple gray
pathway
analysis

Social comparison mediates time on Facebook and
depressive symptoms

Frison,
Eggermont

Longitudinal study N=1840
(12-19)

Negative social
comparison on
Facebook, life-
satisfaction, passive
Facebook use, amount
of Facebook use

Auto-
regressive
cross lagged
analysis

Negative social comparison on Facebook negatively
predicts life satisfaction
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Table 2

Proposed correlational pathways Confirmation found

High SCO or social comparison – low self-
esteem and self-perception

Vogel, Park

Low self-esteem and self-perception - High
SCO

Lee

Negative comparison – lowered life satisfaction
and well-being

De Vries, Frison, Steers

Unhappier users – more affected by comparison De Vries, Vogel, Frison

Low self-esteem and self-perception – lower
well-being and life satisfaction

De Vries, Vogel, Park

Limitations

The critique and limitation of the cross-sectional study design can be applied to all of the

included studies - this is a possible lack of relevance with regards to causality and settled

directions of correlational pathway and a failure to address chronological variability. The

limitations of the cross-sectional study may result in possible incorrect inferences. Further

longitudinal and experimental research is absolutely necessary to conclusively examine

the causal pathway regarding social comparison, self-esteem and lower levels of well-

being. Finally, limitations in the survey methodology used within all of the studies in this
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review should be considered as well. The use of self-report measures, while appropriate

research tools in this context, may not produce credible outcomes due to various forms

of bias. These include participants’ motives, for example for positive self-presentation,

acquiescent or reactant responding, constraints on self-knowledge, or inaccuracies

resulting from self-deception or memory failure.

Self-report measures may also be

sensitive to culture, with, for instance, participants of Asian heritage potentially

responding differently to participants of European heritage,

further compromising the

reliability of research findings.

Conclusion

The findings of this systematic review thus partially confirmed and expanded upon our

general hypothesis which is as follows; social comparison and negative self-esteem does

mediate lower levels of well-being and life satisfaction and Facebook usage but the

absolute direction of the correlational pathway is not fully confirmed. The results have

narrowed the scope regarding if and how social media, specifically Facebook, impacts

users’ well-being. What this systematic review suggests is a legitimate associative

pathway between Facebook usage and lower levels of life satisfaction under certain

conditions. The conditions found are base levels of life satisfaction which in our research

have been shown to be tied with levels of self-esteem and self-perception. The hypothesis

of this systematic review was partially confirmed but also expanded upon showing that

intensity of Facebook usage is an additional important indicator of high SCO and social

comparison. Another expansion of the hypothesis is the knowledge that these

relationships are not necessarily correlational in one specific direction but in fact enforce

each other. This is shown clearly in the only study that attempted to uncover causality by
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essentially testing a reverse causal pathway showed that life satisfaction and negative

social comparison intrinsically constitute a self-perpetuating cycle of negative effects. It

shows that not only is intensity of Facebook use a predictor of symptoms of depression

as a consequence of the presence of negative social comparison but the reverse pathway

holds true as well; the presence of depressive symptoms predicts high intensity Facebook

use and high amount of social comparison.

The fields of online behavior and psychology are ever-evolving and change with regards

to the ways in which people use technology for social purposes. These fields hold

important implications for healthcare providers such as psychologists and for public health

more widely. It is difficult to overstate the extent to which online social networking has

infiltrated the everyday lives of people globally, and to ignore the impact of this behavior

from a clinical and social perspective may be highly detrimental.

Based on our findings there are a few options that can be implemented to minimize the

manifestation of negative effects of Facebook usage. An obvious proposition would be a

personality test of Facebook users as they make a profile.

Those individuals who would prove to be at risk with lower levels of base life satisfaction

and self-esteem and self-perception could have censorship imposed by the web site itself,

triggering a pause in the option of Facebook usage once a certain number of hours has

been tracked. This option is problematic, since it is very regulatory and undemocratic,

and it also supplies the Facebook corporation an even larger base of big data to

manipulate with. A gentler course of action would be a prerequisite explanatory video of

the results explaining how social comparison and self-esteem mediate unhealthy

Facebook usage and levels of well-being. This could be followed by an encouraging, up-
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beat and optimistic life-coaching session, a confidence boosting session, or a calming

meditative session with musical assistance.

One of the best courses of action is intense educational programs targeting youth and

perhaps their parents. In this way possible at risk young individuals can be aware of their

negative predispositions regarding their Facebook use and the effects of the evolutionary

reaction of social comparison that occurs on Facebook. These are warnings that might

be effective for the rationalization of actions and reactions while maneuvering the virtual

sphere of communication and socialization. The main problematic I find as revealed in

this paper is as follows: the development of the Network Society and the rise of social

media and virtual communication result in a systematically induced magnification of the

act of negative social comparison, especially with people who are similar in their socio-

economic background and age (which is the majority of ones friends on Facebook),

thereby inducing a general heightening of depression in individual users. These are

therefore systematic problems and necessitate larger, over-bearing systematic

adjustments to fully battle the negative effects of the digitalization of communication in

contemporary conditions.
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