**Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis**

Academic year: 2018/2019

**Student's name and surname:** Klara Debeljak
**Date of Birth:** 07.03.1995
**Student's ID:** 49306083

**Type of the study programme:** Bachelor's
**Study programme:** Humanities
**Branch of study:** Liberal Arts and Humanities
**Study ID:** 444022

**Title of the thesis:** Facebook use and Social Comparison

**Pracoviště práce:** Liberal Arts and Humanities - Social Sciences Module
**Language of the thesis:** English
**Language of defence:** English
**Advisor:** Rachel Rutter Horsley, Ph.D.
**Reviewer(s):** Mgr. Radka High, Ph.D.

**Date of defence :** 12.02.2019 **Venue of defence :** Praha

**Course of defence:** The chair has introduced the members of the examination committee to the candidate. The candidate was provided with information on the Final State Examination procedure, and called to present her/his thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the reader and the supervisor. The candidate was invited to express her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called for open discussion. The examination committee decided on the final grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair announced the final grade to the candidate.

**Result of defence:** good (3)

**Chair of the board:** Mgr. Veronika Seidlová, Ph.D. ....

**Committee members:** Mgr. Marek Německý, Ph.D. ....
doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D. ....

**Student's signature:** .....